

Nr 113

Av fröken **Nordström**, om höjning av pensionen till fröken *Alma Grünthal*.

Genom beslut av statskontoret den 2 februari 1951 och den 15 december 1953 tillerkändes fröken Alma Grünthal pension med grundbelopp motsvarande löneklass 16. Fröken Grünthal, som är född den 9 november 1890, anställdes den 1 november 1921 som skrivbiträde vid dåvarande konsulatet, sedermera beskickningen i Riga. Hon tjänstgjorde där intill den 15 augusti 1940, då hon förflyttades till utrikesdepartementet. Senare tjänstgjorde hon vid konsulatet i Prag för att 1942 återinträda i tjänst vid departementet. Från december 1945 till november 1953, då hon pensionerades, tjänstgjorde fröken Grünthal vid beskickningen i Sofia. Hon förordnades den 1 juli 1946 till e. o. kanslibiträde och den 1 juli 1953 till e. o. kontorist.

Chefen för utrikesdepartementets personalavdelning begärde i skrivelse till civildepartementet den 17 januari 1957 att fröken Grünthal genom departementets försorg måtte erhålla förhöjd pension. Framställningen föranledde icke någon Kungl. Maj:ts åtgärd.

I skrivelsen från utrikesdepartementet framhölls bl. a., att fröken Grünthal under sin långa tjänstgöring i utrikesförvaltningen — över 40 år — gjort landet stora tjänster under svåra tjänstgöringsförhållanden på utsatta poster. Det understrykes, att hon under större delen av sin tjänstgöringstid ålagts arbetsuppgifter, vilka normalt icke ankommer på skrivbiträde. Vidare påpekas, att fröken Grünthal som född i Riga och med största delen av sin tjänstgöring utomlands icke på samma sätt som andra pensionerade statstjänstemän haft ett fosterland i vanlig bemärkelse att flytta tillbaka till vid uppnådd pensionsålder. Fröken Grünthal kunde därför betraktas som ett specialfall utan parallell inom vare sig den övriga statsförvaltningen eller inom utrikesdepartementet. En särskilt välvillig behandling av fröken Grünthal i pensionshänseende skulle sålunda icke vara prejudicerande.

Mot denna bakgrund och med hänsyn till de starka humanitära synpunkter, som torde kunna anläggas på fröken Grünthals fall, synes det snarare vara en plikt för svenska staten att som ett uttryck av tacksamhet för det uppoffrande arbete fröken Grünthal nedlagt i landets tjänst söka bereda henne en bekymmerslös ålderdom, slutar utrikesdepartementets skrivelse.

Då de ovan relaterade skälen för förhöjd pension åt fröken Alma Grünthal synes mig vara synnerligen välgrundade, vill jag under åberopande av det anförda hemställa,

att riksdagen måtte besluta, att den till fröken Alma Grünthal utgående pensionen måtte höjas med skäligt belopp.

Stockholm den 25 januari 1960

Margareta Nordström

Nr 114

Av herr **Arvidson** och herr **Nilsson, Yngve**, om viss utsträckt tillämpning av bestämmelserna om skattebefrielse för dödsbo.

(Lika lydande med motion nr 141 i Andra kammaren)

Stockholm den 25 januari 1960

John-Arvid Arvidson *N. Yngve Nilsson*